Macchine, Log.; *Pazzia*.

De macchine et poesia ognune hat sa parte sua. *Di pazzia e poesia ognuno ha parte.*

Su machine hat trinta sex genias, et ognunu tenet su pagu sou. *La pazzia è di trentasei specie, ed ognuno ha il suo poco.* Ebr. Stultorum infinitus est numerus. Nel senso del preced.

Maccu, Dial. Com.; *Pazzo*.

Ad su maccu su bastone. *Al pazzo il bastone.* Lat. Stulto verbera.

A lu podiat narrer unu maccu? *Lo poteva dire un pazzo.* Quando si dice una cosa ovvia.

Qui est maccu s'istet in domo sua. *Chi è pazzo se ne stia in sua casa.* Non intraprenda affari se non conosce la partita.

Ischit plus (o bidet plus) su maccu in domo sua, qui non su sabiu (o chentu sabios) in domo anzena. Ital. *Sa più il matto in casa sua che il savio a casa d'altrui*, Pesc.

Nen cum Santos nen cum maccos non servit bugliare. *Né coi Santi né coi pazzi non bisogna burlare.*

Sa cosa de su maccu si mandigat innantis. *La roba del pazzo viene consumata prima.*

Su maccu si bidet ind'ogni logu. *Il pazzo si fa vedere da per tutto.* Cioè in ogni operazione.

Su maccu est inue fixat. *Il pazzo è dove fissa.*

Su maccu non podet narrer si non macchines. *Il pazzo non può dir altro che pazzie.* Gr. Stultus stulta loquitur, Eurip.

Su maccu non podet faeddare si non maccamente. *Il pazzo non può parlare se non pazzamente.* Nel senso del prec. Ebr. Fatuus fatue loquitur. E Socrate diceva ad un giovinotto ben attillato: «Loquere ut te videam». Parla affinché ti conosca.

Su trabagliu factu finzas su maccu lu cumprendet. *L'opera fatta anche il pazzo la capisce.* Opus elaboratum etiam stultus agnoscit, Om.

Non est maccu quie mandigat, si non qui apparizat. *Non è pazzo colui che mangia ma colui che apparecchia.* Dicesi quando uno lavora per gli altri.

Maccu que loa. *Pazzo da catena.* Questo prov. iperb. pare abbia avuto origine da qualche pazzo così appellato, oppure da *lua* (titimalo) che rende stupidi i pesci nell'acqua. Simile a questo avevano i Siciliani il prov. antico Stultior morycho. Morico è un epiteto di Bacco al quale facevano i mostacchi col sugo di questo frutto, il moro.

A maccu et a pizzinnu, non dies armas in manu. *Al pazzo ed al fanciullo non diate arma in mano.* S'intende di armi e di affari.

Sos maccos et pizzinnos narant sa veridade. Ital. *I putti ed i matti indovinano.*

Unu maccu da qui bettat sa pedra in su puttu, bi querent chentu sabios a ndela bogare. Ital. *Un pazzo getta una pietra nel pozzo e ci vogliono cento savi a cavarla.* Fatto lo sproposito costa rimediario.